
 

  

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI BUGHEA DE JOS 

JUDEȚUL ARGEȘ 

Str. I. M. Iovescu, Nr. 47, 

Cod poştal  117165, Bughea de Jos, România 

Tel/Fax: +4(0248)536808; +4(0248) 537480 

Web: www.primariabugheadejos.ro 

E-mail: primariabugheadejos@yahoo.com 

 
 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea rezultatelor inventarierii generale a patrimoniului comunei Bughea de Jos, 

 la finele anului 2022 

 

Consiliul Local al comunei Bughea de Jos, judeţul Argeș, întrunit în şedinţa ordinară de lucru a lunii 

februarie 2023 

Având în vedere: 

       ➢ referatul de aprobare întocmit de primarul comunei Bughea de Jos, nr.880/09.02.2023, precum și 

raportul de specialitate înregistrat sub nr. 881/09.02.2023, privind aprobarea rezultatelor inventarierii 

generale a patrimoniului comunei Bughea de Jos, la finele anului 2022 

      ➢ procesul verbal nr. 8470/30.12.2022 întocmit de Comisia de inventariere, numită prin dispoziția 

primarului nr. 469/07 decembrie 2022, în care sunt expuse rezultatele inventarierii la finele anului 2022    

      ➢ avizul favorabil al celor trei comisii  pe probleme ale Consiliului Local comunal, 

În conformitate cu : 

      ➢ Ordinul nr.2861 din 9 octombrie 2009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea și efectuarea 

inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii, emis în baza art.4 alin. 1 din 

Legea contabilității nr.82/1991, republicată cu modificările și completările ulterioare    

       ➢  precedeile art. 129 alin (2), lit. c şi art 196 alin. 1 lit. (a) din OUG 57/2019 privind Codul 

administrativ 

          Reținând dispozițiile legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în Administrația publică locală 

          În temeiul dispoziţiilor art. 139 alin.(1) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ 

 

HOTĂRĂȘTE: 

  Art.1. – Se aprobă rezultatul inventarierii generale a patrimoniului comunei Bughea de Jos, la finele 

anului 2022, conform procesului verbal, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

     Art.2. – Cu  aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează  primarul 

comunei Bughea de Jos;  

       Art.3– Prezenta hotărâre va fi afişată pentru aducerea la cunoştinţa publică şi va fi comunicată 

Instituţiei Prefectului – judeţul Argeş prin grija secretarului general al comunei Bughea de Jos. 

 

 

                                                          
        Preşedinte de şedinţă ,                                                                              Contrasemnează pentru legalitate 

            Consilier local,                                                                                                      Secretar general,  

        Bogdan Ionuț Coman                           Bianca  State-Golumbeanu 

                                  
            

 

 
    Nr.13/22 februarie 2023 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL  NR. 13/22.02.2023 

 

OPERAŢIUNI EFECTUATE 

 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

1 2 3 

Adoptarea hotărârii  s-a făcut cu majoritate □ simplă □ absolută □ calificată … /… /….  

Comunicarea  către primarul comunei … /… /….  

Comunicarea către prefectul judeţului … /… /….  

Aducerea la cunoştinţă publică … /… /….  

Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual … /… /….  

Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice, după caz  … /… /….  

http://www.primariabugheadejos.ro/
mailto:primariabugheadejos@yahoo.com


 

 

JUDEȚUL ARGEȘ                                                                                     SE APROBĂ 

ADMINISTRAȚIA PUBLICĂ LOCALĂ                                                    PRIMAR 

BUGHEA DE JOS                                                                       TĂNĂSESCU ION DOREL 

NR.8470/30.12.2022                 

  

 

PROCES VERBAL  
 

Pentru stabilirea inventarierii anuale la data de 31.12.2022 

 

Întocmit astazi  30.12.2022 

 

Subsemnații: Oancea Bogdan – președintele comisiei , State Golumbeanu Bianca Cristina – 

secretar comisie, Irimia Anca Gabriela , Poștoacă Ionuț Valentin , Vlădescu Ion membrii conform 

deciziei de numire nr.469 din data de 07.12.2022, în conformitate cu prevederile Legii nr.82/1991 și OMFP 

nr.2861/2009 privind efectuarea inventarierii anuale a patrimoniului Comunei Bughea de Jos și a unităților 

aflate în subordinea sa fără contabilitate proprie. 

 Efectuarea inventarierii s-a desfasurat în perioada  07.12.2022 - 30.12.2022. 

 

 Toate valorile materiale și bănești aflate în gestiunea inventariată au fost trecute în listele de inventar 

anexate, în mod corect fara omisiuni. 

 Rezultatele inventarierii: nu s-au constatat diferențe între soldurile scriptice și cele faptice, 

respectiv nu s-au constatat plusuri sau minusuri în gestiune. Deasemenea nu s-au constatat valori materiale 

sau bănești depreciate, fără mișcare sau cu mișcare lentă, greu vandabile, fără desfacere asigurată. 
 
  Nr.  

  crt. 

 

Denumire element inventariat Sold faptic             Sold scriptic 

1. ct 103  Fondul bunurilor care alcatuiesc domeniu public 

(sold final creditor) 

19.424.244,99               19.424.244,99 

2. ct  104 Fondul domeniului privat 

(sold final creditor) 

229.407                    229.407 

3. ct 117 Rezultarul reportat(sold final creditor) 5.857.803,05                5.857.803,05 

4. ct 121 Rezultatul patrimonial(sold final debitor  ) 959.651,28                959.651,28 

 Total creditor 24.551.803,76                24.551.803,76 

5. ct. 211 (terenuri şi amenajări de  

terenuri) (Sold final debitor) 

4.778.529,03 4.778.529,03 

6. ct.212 +231– 281.2 (clădiri, spaţii) 

(sold final debitor) 

17.302.812,82 17.302.812,82 

7. ct.213 + ct.214 – ct.281 (instalaţii tehnice,mijloace de transport, 

mobilier, aparatură, birotică) (sold final debitor 

709.188,22 709.188,22 

8. ct. 233 PUG (sold final debitor) 129.488,69 129.488,69 

9. ct. 302 (sold final debitor) 5.211,85 5.211,85 

10. ct. 303 (materiale, obiecte de inventar) 

sold final debitor 

178.181,20 

 

178.181,20 

 

11. ct.421 Personal salarii datorate(sold final creditor) 81.085 81.085 



12. ct.427 Retineri (sold final creditor) 5.650 5.650 

13. ct.428 Alte datorii in legatura cu personalul 

(sold final creditor) 

11.666,91 11.666,91 

14. ct.431 Contributii asiguratorii de munca 

(sold final creditor) 

54.906 54.906 

15. ct.444 Impozit pe venit din salarii 

(sold final creditor) 

9.058 9.058 

16. ct.462 Creditori sub 1 an(sold final creditor) 18.134 18.134 

17. ct. 464 (creante ale bugetului local)  

(sold final debitor) 

727.179 727.179 

18. ct.481 Alte decontari(sold final debitor) 473.489,22 473.489,22 

19. ct.521 disponibil al bugetului local 

 (sold final debitor) 

398.422,73 398.422,73 

20. ct 550 (sold final debitor) 11.666,91 11.666,91 

21. ct.552 Disponibil pt sume de mandat  

(sold final debitor) 

18.134 18.134 

 Total creditor 24.551.803,76 24.551.803,76 

        

  Nu s-au constatat diferenţe între soldurile scriptice şi cele faptice, respectiv nu s-au constatat plusuri 

sau minusuri în gestiune. De asemenea nu s-au constatat valori materiale sau băneşti depreciate, fără 

mişcare. 

      

 

 

PREEDINTE DE COMISIE                                                        MEMBRII COMISIEI 

           Oancea Bogdan                                                               State-Golumbeanu Bianca Cristina 

                                                                                                         Irimia Anca Gabriela 

                                                                                                         Poștoacă Ionuț Valentin 

                                                                                                         Vlădescu Ion 

 

 

 

 


